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令 和 7 年 1 1 月 5 日 

千葉県総務部財政課 

０４３－２２３－２０７６ 

 

令和７年度１２月補正予算案について 

 

 今回の１２月補正予算では、人事委員会勧告に伴う職員の給与改定を行うため人件費を

増額するほか、来年度の事業の早期執行を図るための債務負担行為の設定及び、適正な 

工期を確保するための繰越明許費の設定などを行います。 

 

１ 一般会計補正予算額 １６１億１９百万円（補正後予算額 2 兆 2,118 億 10 百万円） 

 ［歳入内訳］ 

  ・県税        60 億円    （9,991 億 27 百万円→1 兆 51 億 27 百万円） 

  ・地方交付税 73 億 70 百万円（2,290 億円       → 2,363 億 70 百万円） 

  ・国庫支出金  27 億 11 百万円（1,999 億 95 百万円→ 2,027 億 6 百万円） 

  ・繰入金   ▲1 億 39 百万円（1,203 億 7 百万円→ 1,201 億 68 百万円） 

  ・繰越金      2 億 22 百万円（   80 億 71 百万円→    82 億 93 百万円） 

  ・県債          ▲45 百万円（1,293 億 7 百万円→ 1,292 億 62 百万円） 

 

 ○人件費           16,318,265 千円（既定予算と合わせ 555,449,918 千円） 

   令和７年人事委員会勧告に基づき、給与改定を行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

報道資料 千 葉 県 

Chiba Prefectural Government 
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２ 債務負担行為・継続費 

（１）県発注工事量の平準化 

   県発注工事量の年度内での平準化を図るため、舗装道路修繕事業や県単道路改良事業等の

一部について、債務負担行為を設定します（217 億 57 百万円）。 

 

  ○ 一般会計   45 事業  18,512,000 千円  

  （主なもの） 

   ・舗装道路修繕事業      4,269,000 千円 

   ・県単道路改良事業      2,627,000 千円 

   ・河川改良事業        1,446,000 千円 

 

  ○ 特別会計   11 事業  3,245,000 千円   

   ・特別会計港湾整備事業 

     港湾整備事業（埠頭用地造成事業）ほか 2 事業       464,000 千円 

   ・特別会計土地区画整理事業 

     運動公園周辺地区土地区画整理事業ほか 3 事業     1,513,000 千円 

   ・特別会計流域下水道事業会計 

    印旛沼流域下水道事業（管理事業）ほか 3 事業      1,268,000 千円 
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（２）公の施設の指定管理 

   公の施設のうち１５件１７施設について、令和８年度以降の指定管理者を指定するに  

あたり、債務負担行為を設定します（286 億 9 百万円）。 

 

  （参考）指定管理に係る債務負担行為の内訳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜一般会計＞ （単位：千円）

1 千葉県社会福祉センター管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 491,000

2 千葉県千葉リハビリテーションセンター管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 8,035,000

3 千葉県文化会館及び青葉の森公園芸術文化ホール管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 2,135,000

4 千葉県東総文化会館及び千葉県南総文化ホール管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 1,651,000

5 日本コンベンションセンター国際展示場駐車場管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 958,000

6 千葉県東葛テクノプラザ管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 1,640,000

7 かずさアカデミアホール管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 2,405,000

8 千葉ポートパーク管理運営事業 令和8年度 ～ 令和10年度 127,000

9 船橋ボートパーク管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 54,000

10 千葉県立八千代広域公園管理運営事業 令和8年度 ～ 令和10年度 31,000

11 千葉県立手賀の丘青少年自然の家管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 586,000

12 千葉県立水郷小見川青少年自然の家管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 644,000

13 千葉県立君津亀山青少年自然の家管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 559,000

14 千葉県立鴨川青少年自然の家管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 675,000

19,991,000

＜特別会計＞ （単位：千円）

15 日本コンベンションセンター国際展示場管理運営事業 令和8年度 ～ 令和12年度 8,618,000

事項 指定管理期間 限度額

事項 指定管理期間 限度額

合　計
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（３）その他 

○千葉県忠霊塔再整備事業（健康福祉指導課） 

▲60,000 千円（既定予算とあわせ 62,506 千円） 

（債務負担行為 60,000 千円（既定予算とあわせ 210,000 千円）） 

  忠霊塔の再整備について、入札不調により工期を見直したことから、本年度の予算を減額  

するとともに、次年度の事業費を増額するために債務負担行為を変更します。 

 

 

 

 

○千葉リハビリテーションセンター再整備事業（障害福祉事業課） 

             （継続費 601,000 千円（既定予算とあわせ 15,845,000 千円）） 

  継続費を設定して進めている千葉リハビリテーションセンター再整備事業（第１期）に  

ついて、物価や賃金水準の上昇に対応するため継続費を増額します。 

 

 

 

 

 

○国際園芸博覧会出展事業（公園緑地課）       （債務負担行為 110,000 千円） 

  令和９年に横浜市で開催される「２０２７年国際園芸博覧会」において、本県の花植木を 

はじめとした豊かな自然や地域の魅力を国内外に発信するため、屋外出展のための庭園を整備 

します。 

 ［事業内容］ 

  ・庭園の基盤整備・維持管理等 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

３ 繰越明許費 

  年度内に終了しない見込みとなった事業について、適正な工期を確保するため、繰越明許費

を設定します。 

 

 〇 一般会計   82 事業  24,284,000 千円  

  （主なもの）  

   ・農林水産部 拠点漁港整備事業ほか 18 事業               5,003,859 千円 

   ・県土整備部 県単道路改良事業ほか 55 事業              18,827,035 千円 

 

 〇 特別会計   10 事業  3,104,594 千円   

   ・特別会計港湾整備事業  

     港湾整備事業ほか２事業                       567,180 千円 

   ・特別会計土地区画整理事業  

     柏北部中央地区県単つくばエクスプレス沿線整備事業ほか６事業   2,537,414 千円 
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４ 企業会計 

 ○特別会計上水道事業（企業局 財務課） 

       ［収益的支出］ 192,705千円（既定予算とあわせ 82,132,325千円） 

          ・人件費  192,705千円（既定予算とあわせ 6,830,269千円） 

 

       ［資本的支出］  60,063千円（既定予算とあわせ 73,613,559千円） 

          ・人件費   60,063千円（既定予算とあわせ 1,975,011千円） 

 

 

○特別会計工業用水道事業（企業局 財務課） 

       ［収益的支出］  30,108千円（既定予算とあわせ 13,560,714千円） 

         ・人件費   30,108千円（既定予算とあわせ 1,087,242千円） 

 

       ［資本的支出］  4,755千円（既定予算とあわせ 14,922,712千円） 

         ・人件費    4,755千円（既定予算とあわせ 161,363千円） 

 

 

 ○特別会計造成土地管理事業（企業局 財務課） 

       ［収益的支出］  33,079千円（既定予算とあわせ 11,929,218千円） 

          ・人件費   33,079千円（既定予算とあわせ 1,159,654千円） 

 

 

○特別会計病院事業（病院局 経営管理課） 

       ［収益的支出］ 959,929千円（既定予算とあわせ 67,416,364千円） 

          ・人件費  959,929千円（既定予算とあわせ 30,911,646千円） 

 

 

 

 

 上記４会計について、令和７年人事委員会勧告に準じた給与改定に係る所要額を計上します。 
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（単位：百万円 、％）

令和7年度予算

現計 12月補正 計① ①-② ①/②

2,195,691 16,119 2,211,810 2,139,797 72,013 103.4

財政調整基金 65,573 65,573 60,850 4,723 107.8

県債管理事業 460,717 460,717 440,803 19,914 104.5

地方消費税清算 941,990 941,990 887,362 54,628 106.2

自動車税証紙 7,558 7,558 5,335 2,223 141.7

市町村振興資金 2,100 2,100 2,100 100.0

463 463 528 ▲65 87.7

810 810 774 36 104.7

国民健康保険事業 486,273 486,273 500,775 ▲14,502 97.1

4,531 4,531 5,667 ▲1,136 80.0

61 61 61 100.0

28 28 35 ▲7 80.0

11 11 13 ▲2 84.6

営林事業 313 313 303 10 103.3

41 41 41 100.0

沿岸漁業改善資金 58 58 58 100.0

港湾整備事業 2,880 2,880 2,972 ▲92 96.9

土地区画整理事業 15,700 15,700 12,862 2,838 122.1

奨学資金 2,268 2,268 2,101 167 107.9

1,991,374 1,991,374 1,922,639 68,735 103.6

収益的支出 81,940 192 82,132 81,465 667 100.8

資本的支出 73,553 61 73,614 76,678 ▲3,064 96.0

収益的支出 13,531 30 13,561 13,567 ▲6 100.0

資本的支出 14,918 5 14,923 12,170 2,753 122.6

収益的支出 66,456 960 67,416 63,602 3,814 106.0

資本的支出 11,245 11,245 5,682 5,563 197.9

収益的支出 11,896 33 11,929 12,036 ▲107 99.1

資本的支出 6,471 6,471 8,026 ▲1,555 80.6

収益的支出 39,058 39,058 36,462 2,596 107.1

資本的支出 17,110 17,110 15,294 1,816 111.9

336,178 1,281 337,459 324,982 12,477 103.8

4,523,243 17,400 4,540,643 4,387,419 153,224 103.5

注）表示単位未満四捨五入のため、積み上げが一致しない場合がある。

補正の主なもの

造成土地管理事業

就農支援資金

林業・木材産業改善資金

特別会計 計　（Ｂ）

上水道事業

一般会計      （Ａ）

母子父子寡婦福祉資金

心身障害者扶養年金事業

流域下水道事業

令和7年人事委員会勧告に準じた給与改定

合計　(A)+(B)+(C)

工業用水道事業

病院事業

［資　料］

１　会計別予算規模

令和6年度
12月現計

②

比較

公営企業会計 計 （Ｃ）

令和7年人事委員会勧告に準じた給与改定

令和7年人事委員会勧告に準じた給与改定

日本コンベンションセンター
国際展示場事業

小規模企業者等設備導入資金

工業団地整備

令和7年人事委員会勧告に準じた給与改定
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２　基金一覧
（単位：百万円）

R7年度中増減見込

区分 積立 取崩し

103,707 4,673 4,673 60,900 60,900 47,480

859,843 151,098 151,098 131,673 131,673 879,268

満期一括償還分 802,674 150,832 150,832 122,024 122,024 831,482

上記 (特会)土地区画整理事業分

以外 一般会計分 57,168 267 267 9,649 9,649 47,786

146,867 664 664 12,121 ▲ 139 11,982 135,549

31,935 168 168 32,103

46,611 219 219 10,539 10,539 36,291

6,000 6,000 6,000

4,040 21 21 9 9 4,052

26 26

2,618 9 9 211 211 2,416

3,262 24 24 3,286

15,174 80 80 15,254

6,602 35 35 6,637

2,153 59 59 93 93 2,119

10,814 11,930 11,930 13,027 13,027 9,717

261 2 2 66 66 197

751 116 116 152 152 715

539 3 3 18 18 524

344 1 1 345

151 21 21 29 29 143

12,770 67 67 12,622 12,622 215

3,494 19 19 747 747 2,766

1,251,962 175,209 175,209 242,207 ▲ 139 242,068 1,185,103

449,288 24,377 24,377 120,183 ▲ 139 120,044 353,621

1,800 1,800

2,000 2,000

3,800 3,800

合計 1,255,762 175,209 175,209 242,207 ▲ 139 242,068 1,188,903

注）表示単位未満四捨五入のため、積み上げが一致しない場合がある。

美術品等取得基金

小計（定額運用基金）

公立学校情報機器整備基金

小計（特定目的基金）

うち満期一括償還分を除く

土地開発基金

農地中間管理事業等推進基金

県立学校チャレンジ応援基金

警察本部庁舎等建設基金

地域環境保全基金

森林整備担い手対策及び市町村支援等推進基金

中山間地域農村活性化基金

後期高齢者医療財政安定化基金

安心こども基金

地域医療介護総合確保基金

社会福祉・医療施設整備等推進基金

介護保険財政安定化基金

国民健康保険財政安定化基金

退職手当基金

災害救助基金

心身障害者扶養年金基金

県有施設長寿命化等推進基金

社会資本整備等推進基金

災害復興・地域再生基金

財政調整基金

県債管理基金

12月補正 計

R6年度末
現在高

R7年度末
現在高
見込現計 12月補正 計 現計


